Vaida Voevod au pus bazele îm
preună cu Pompiliu Dan a unei societăţi secrete cu numele de „Avram
Iancu·'. Ştampila societăţii urma să aibă ca emblemă: un vultur care
ţine în ghiare un şarpe sfărâmc'mdu-i capul cu ciocul. Membrii fonda
tori ai acestei societăţi erau 20-25 persoane. Ea nu şi-a atins insă
scopul propusi''·

După cum este cunoscut la 28 mai/9 iunie 1892, conducătorii Par
tidului Naţional Român aflaţi în fruntea unei impunătoare delegaţii cu
prinzând 300 de persoane din toate categoriile şi păturile sociale: inte
lectuali, ţărani, muncitori, meseriaşi, negustori, preoţi, moşieri, s-a de
plasat la Viena pentru a prezenta curţii imperiale Memorandul.

în acelaşi timp, grupul studenţilor români
avea în vedere că din rândurile tineretului universitar român să par
ticipe la proces· un număr cât mai mare de persoane. Neavând însă
mijloacele materiale necesare, entuziaştii studenţi au adresat un mesaj
din Viena lui Ioan Lupulescu secretarul comitetului din Bucureşti al
Ligii Culturale în data de 13/25 mai 1893 cerându-i fonduri financiare.
Ei socoteau că „Liga este singurul loc unde putem recurge" 17 • O scri
soare similară care a însoţit cererea studenţilor români din Viena a
fost adresată de A. C. Popovici lui I. Lupescu.

Astfel, Maniu a relatat, ca un preambul,
cazul petrecut nu cu mult înainte în comuna Craifalău (azi Crăieşti) din
comitatul Târnava Mare, unde locuitorii de religie reformată au scos

'9 I. Maniu, Discursuri parlamentare .. „ p. 69-76.
50 Lupta, Budapesta, I, nr. 51, din 2/15 martie 1907.
51 Gazeta Transilvaniei, Braşov, LXXI, nr. 247, din 7/20 noiembrie 1908.

In vederea evitării dificultăţi
lor generate de timpul nefavorabil, în curtea gimnaziului s-a construit
un pavilion (cort mare), aici urmând să aibe loc spectacolele, banchetul şi
balul. Intregul program, care se întindea pe parcursul a trei zile a fost
p.probat în prealabil de primul ministru al Ungariei Khuen Hedervarn.

Serbările au început în ziua de 15/28 august 1911 la Sfânta Maria
când s-au deschis lucrările adunării generale în prezenţa a peste 10000
de români, în marea lor majoritate ţărani, în frunte cu cei şase arhierei,
iar din România liberă au sosit câteva sute.

Totodată au fost interpretate cântece şi dansurL In
primele două seri au fost prezentate concerte muzicale. Până la miezul
nopţii a avut loc concertul de muzică condus de profesorul Iacob Mure
şianu. A fost interpretat pentru prima dată imnul Astrei, uvertura Şte-

72 Telegraful român, Sibiu, LIX, nr. 86-87 din 18/31 august 1911; Transil
vania, Sibiu, nr. 4, Jubiliar 1861-1911, iulie-august 1911, p. 324; Serbările de
la Blaj 191 J ••• , p. 297.

73 Ibidem; vezi şi Tribuna, Arad, XV, nr. 181, din 19 august/I ~eptembrie
1911.

7 ' Gazeta Transilvaniei, LXXIV, nr. 1980, din 18/31 august 1911; vezi şi
Serbările de la Blaj 1911 ... , p. 298.

75 Românul, Arad, I, nr. 178, din 14/27 august 1911.
76 Unirea, Blaj, XXI, nr. 80, din 2 septembrie 1911.
77 M. Sofronie, in Acta MP, 17, 1993, p. 309.

Având în vedere poziţia rigidă a autorităţilor maghiare s-a pus pro
blema declanşării unei lupte aprige împotriva cabinetului de la Buda
pesta atât în parlament, cât şi în afara lui89. Poziţia cercurilor condu
cătoare maghiare de a nu colabora cu românii era explicată de I. Ma
niu într-o scrisoare expediată din Blaj, 5/18 decembrie 1913 lui O. Goga.
Autorul mesajului afirma că „E nemărginită ura feudalilor maghiari
in contra României şi peste tot contra românilor. Ei nu vor să ştie de
o împăcare cu românii şi uşor se poate întâmpla ca pe tema aceasta
vor izbuti a-l trânti pe Tisza tot aşa precum au făcut la timpul lor

La Viena, mai ales, dar şi la Budapesta
s-a impus acum părerea că starea tensionată a raporturilor dintre Ro
mama şi dubla monarhie poate fi depăşită prin crearea unu:i statut
pentru românii din Austro Ungaria98.

nJ Românul, III, nr. 22, din 10 februarie 1914 (vezi reacţii nefavorabile în
Dimineaţa, XIII, nr. 363'1, din 15 mai 1914; Minerva, nr. 1923, din 24 aprilie 1914;
Universul, XXXII, nr. 36, din 7/20 februarie 1914.

91 E. Nastovici, Uomânia şi Puterile Centrale în anii 1914-1916, Bucure~ti.
1979, p. 34-35. .

ns O. Goga in corespondenţă .. . , II, p. 310.
96 Sterie Diamandi, Galeria oamenilor politici, ed. a II-a, Bucure~ti, 1991.

p. 191-192.
07 Românul, Arad, III, nr. 171, din 6/19 august 1913 .

•• _98 Cf. G. Ţepelea, (coord.) op. cit., p. 25; C. Gh. Marinescu, Epopeea Marii
Unrrz, Galaţi, 1993, p. 206. ·